
   ANO VIII Nº 1780-EXTRA POÇÃO DE PEDRAS, QUARTA-FEIRA, 18 DE MARÇO DE 2020          EDIÇÃO DE HOJE: 1 PÁGINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

        

    

  

Para visualizar ou verificar a validade deste documento, acesse o site: www.pocaodepedras.ma.gov.br e clique no link DOM                             1/1 
 

PORTARIA Nº 041/2020 - GPM 

 

O Prefeito Municipal de Poção de Pedras, Estado do Maranhão, 

no uso de suas atribuições legais, conforme expressa o Art. 55, inciso III 

da Lei Orgânica do município, 

 

CONSIDERANDO: que o requerente nunca lecionou na localidade de 

nomeação devido a inexistência de escola e alunos, e sempre foi lotado em 

localidades diversas. 

 

CONSIDERANDO: o Edital nº 001/2005 no item 5.5 diz que o candidato 

poderá ser removido ou adequado se a localidade da opção de origem não 

tiver número suficiente para a formação de uma turma regular. 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º - Transferir DEFINITIVAMENTE, o servidor 

estatutário, o Senhor GEDIELSON CARDOSO DE MACEDO, portador 

do CPF: 815.616.283-87 e RG:77949297-8 SSP-MA para exercer o cargo 

de Professor, com regência em sala de aula, com dois turnos, matutino e 

vespertino, do Povoado Escondido do Cazé para a sede do Município de 

Poção de Pedras. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir desta data, 

revogando as disposições em contrário. 

 

Dê-se Ciência, 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

Gabinete do Prefeito Municipal no Palácio Gérson Gomes 

de Sá, em Poção de Pedras, Estado do Maranhão, aos 18 de março de 

2020. 

 

Augusto Inácio Pinheiro Júnior 

Prefeito Municipal 

_______________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


